70

80

90

100

110

Solo Obiectio.

120

130

Argu. pmo

vt iā pbatū est: q̄ accidēs nō potest separi a subiecto: hoc etiā alia via multipliciter pbari pōt. s. p opatio-
 nē accidentiū: duo em̄ sunt in calore. s. essentia calori-
 s et opatio. s. calefacere: cōstat aut̄ q̄ calefaciēdi opa-
 tio nō cōuenit calori p se sine subiecto exiēti qd̄ pbat̄
 p h̄ qd̄ dicit̄ p̄s q̄ nō agūt ad se inuicē nisi cōicantia
 fm̄ naturā. Et hoc idē Boecius dicit in li. de duabz
 naturis in vna p̄sona xp̄i. Cū igit̄ opatio accidentiū
 ex p̄se inueniātur in sacro: videt̄ q̄ ibi accidentia nō sunt
 sine subiecto. Item ad hoc q̄ color agat in visum
 oportet q̄ sit actus lucidi et lux incorpata in ip̄o que
 abstrahit ip̄m s; si nō sit corp⁹ i q̄ sit color nō erit lux
 incorpata abstrahēs colorē: q̄ nō erit color visibil̄ s; in
 sacro ē color visibil̄: q̄ ē ibi corp⁹ cui lux abstrahēs ip̄z
 incorpatur: q̄ nō est sine subiecto ibi. Itē dicit̄ p̄s
 in p̄mo de aia q̄ recto in q̄tū rectū est multa accidūt
 vt tan gere enca spherā in puncto: sed tñ nunq̄ tā ger
 hoc separū rectū: q̄ ad hoc q̄ accidēs habeat opatio-
 nē q̄ p se ei cōuenit op̄et q̄ sit in subiecto sed accidentia
 in sacramento habent operationē propriā siue cō-
 uenientē pp̄rie nō ergo sūt ibi sine subiecto. Item
 dicit̄ p̄s q̄ sensus sit susceptiuus specierū sensibiliū
 materia p̄sente: ergo si materia nō est p̄sens nec susci-
 pit eas nec ille agent in sensum sed species agunt in
 sensum ergo sunt in aliqua materia vt videt̄. Itē
 sensus pp̄rie differūt: quia quidā apprehendunt de
 longe / quidam nihil nisi speciem in materia vt visus
 de longe: tactus autē specie in materia accipit et gu-
 stus fm̄ q̄ est quidam tactus sed qd̄ est in sacramento
 imurat et gustum et tactū: ergo est ibi species in mate-
 ria. Item dicit̄ p̄s q̄ tactus nō nisi corp⁹ est: ergo
 qd̄ tangitur in sacramento est corpus non ergo est
 accidens sine subiecto. Item in hoc distinguūt
 sensus apprehensiuus de foris et deintus q̄ interiores
 accipiūt species sine materia: de foris autē nō nisi ma-
 teria p̄sente: ergo q̄cquid accipit a sensu q̄ est vis app-
 hēsiua de foris est species in materia: ergo cū accipi-
 at id qd̄ in sacramento apparet ip̄m erit species in ma-
 teria ex nō nō ergo ē ibi accidēs sine materia. Tertia
 via obijciť adhuc p̄ putrefactionē ip̄az specierū
 ad ea q̄ generant̄ ex putrefactionē eaz specierū: cōstat
 autē quia putrefactis illis que apparēt in sacramen-
 to que cūq̄ etiā illa sint generant̄ inde vermes: ver-
 mus autē ex accidēte puro materialiter generari non
 potest: ergo op̄et aliquā substantiā ibi ponere q̄ pu-
 trefacta conuertat̄ in vermem. Item putrefactio
 corruptio est cōstat aut̄ q̄ generatio et corruptio fiūt
 a causis cōtrariis: ergo non generat̄ nec corrupitur
 nisi qd̄ fm̄ sui mutationē susceptibile est contrariozū
 hoc autē pp̄riū est solius substantie vt dicit̄ p̄s in p̄di-
 camētis ergo accidētis nō est generari et corrupi vt
 videtur. Item in sex principiis dicit̄ porretan⁹ de
 forma accidentali q̄ forma est compositioni contin-
 gēs simplici et inuariabili essentia consistens cōstat
 aut̄ q̄ hoc qd̄ est inuariabile nec putrefit nec corrupi-
 tur: ergo si accidentia sunt ibi sine subiecto: accidentia
 nec putrefcūt nec corrupūt qd̄ est p̄tra visum: qz nos
 videmus ea corrupi ergo nō sunt ibi sine subiecto.
 Si forte tu dicas q̄ deus corrupit ea boeridiculo-
 sum est: quia deus est causa existētie rerū et si destruit
 qd̄ construit fm̄ aplm̄ Gal. 2. p̄uuaricatorzem se cō-
 struit ergo deus nō est causa sed potius hoc accidit
 ex subiecto in quo sunt vt videtur. Sed cōtra hec
 omnia disputatur sicut accidēs denominat substantiā

20
30
40
50
60
70

3^a via obijci-
tur pmo.

20
30

Solo.
Obiectio.

Arguit p̄o

in qua est sed accidentia nō denomināt corpus xp̄i: qz
 corpus xp̄i nō est album vel rotundū: nec substantiā
 panis: quia illa transsubstantiata est in corpus xp̄i: q̄
 nō denoiat aliquā substantiā: ergo sunt ibi sine subie-
 cto vt videt̄. Item in decreto dist. p̄ma de cōsecre-
 toribz oia verba Ambrosij dicūt q̄ sunt ibi sine subie-
 cto. Item hoc dicit̄ hic in lra q̄ ita est. Itē nos vide-
 mus q̄ in hoc sacramento omnia q̄ sunt in eo accipiūt
 statum altiorē: trāsīt em̄ corpus inaiatū in animatū
 et nō gloriosum in gloriosum et nō diuinū in diuinū:
 ergo et accidentia altiorē statū debēt accipere: nō autem
 altiorē accipiūt nisi fm̄ q̄ sunt sine subiecto: ergo in
 sacramento sunt sine subiecto. Item accidentia ma-
 nēt vt ducāt in aliud sicut signa sacramentalia sed si
 manet pp̄ria substantia accidentiū nō ducunt nisi in
 illam substantiā subiecti: q̄ nō ducūt in refectionē spi-
 ritualē corpis xp̄i et sic euānesceret vsus signoz̄ in sa-
 cramento cū igitur hoc sit incōueniēs oportet q̄ in sa-
 cramento sint sine subiecto. Item nos videmus q̄
 ea que sunt supra rationē sicut articuli fidei nō p̄nt.
 pbari nisi p̄ aliud qd̄ est supra rationē subiectū sensui
 sicut articuli probati sunt p̄ operationē miraculoz̄.
 Cū igitur multa in hoc sacramento qd̄ et dicit̄ sacra-
 mentū fidei sint supra rationē videt̄ q̄ congruentia
 exigit q̄ aliqd̄ sit in ip̄o subiectū sensui qd̄ sit supra ra-
 tionē hoc autē nō pot̄ eē nisi q̄ accidentia sensibilia sunt
 ibi sine subiecto: ergo accidentia debuerūt in hoc sacro
 sine subiecto remanere. Itē nō videt̄ eē impedimētū
 ex p̄te operatiōis speciez accidentaliū in sensu: qz si
 alicui cōuenit aliqd̄ p se etiā separatim cōuenit illi sicut
 triangulo habere tres angulos eq̄les duobz rectis
 et c. sed imuratio sensui cōuenit sensibilibz p se q̄ etiā
 sensibilibz separatis cōuenit: q̄ licet sint sine subiecto tñ
 imutāt sensum et agūt in ip̄m. Itē sensus vt dicit̄
 cōmētatoz̄ sup lib. de aia. q̄ esse sp̄uale suscipit sensi-
 bilia sed separata magis sūt fm̄ esse sp̄uale q̄ qñ sūt in
 materia et subiecto: q̄ magis susceptiu⁹ est sensus sen-
 sibiliū separatoz̄ q̄ coz̄ q̄ sūt in materia q̄ nō ē impedimē-
 tū qñ ille forme sentiri possint licz sint separe a subie-
 cto. Itē ponam⁹ q̄ maneat forma in speculo etiā
 nō p̄ntē obiecto et apposito aspiciēte adhuc videbitur
 forma illa et tñ nō est in materia: q̄ forma sine mate-
 ria bene potest sensum imutare. Item q̄ in tertia
 via obijciatur videtur nullum prestare impedimentū
 sicut enim iam habitum est qd̄ alicui per se cōuenit
 semper ei cōuenit: forme autem ille per se corrupti-
 biles sunt: ergo etiā ip̄is existētibz sine subiecto cor-
 ruptibiles erūt. Itē omni aspiciēti p̄z ad sensum
 q̄ corrupunt̄: et p̄bo q̄ non p̄ miraculū: quia dicunt
 Anselmus et Chryf. q̄ ea que miraculose fiūt: sunt
 sola diuina volūtate constat aut̄ q̄ volūtās diuina q̄
 eas produxit non corrupit eas: ergo per naturam
 corrumuntur: ergo corruptio accidit eis separatim
 sicut cōiunctis in materia. Itē supra satis proba-
 tū est q̄ subiectū cōmune p̄trarioz̄ nō confert eis p̄ri-
 cipiū agendi et virtutē sed tñ sustinet: q̄ si sustineret̄ si-
 ne subiecto pugnaret̄ p̄traria et destrueret̄ se mutuo:
 q̄ forme ille manētēs sine subiecto naturalit̄ possunt
 destrui et corrupi sicut quando sunt in subiecto.
 Item superinfundatur vinum diuidens species
 illas: cōstat q̄ diuisio corrupit: q̄ corrupi possunt spe-
 cies ille: et idē seq̄ de diuisione panis s; cōstat q̄ spe-
 ciebz illis nō manētibz nō manet ibi corpus xp̄i: ergo
 spēs corrupūt̄ naturaliter et tñ nō est ibi corp⁹ xp̄i.

20
30
40
50
60
70
80
90
100
110
120

Instantia Solo.

Solo.

Ad primū.

Si forte tu dicas q̄ in infinitū diuisibilis est species panis et species vini eo q̄ species sunt omogeneorum illud stultū est: q̄ diuidi in infinitū nō est passio nisi cōtinui et nō panis vel carnis vel vini: q̄ tñ pōt diuidi species vini q̄ non erit species vini et species panis q̄ nō erit species panis: q̄ etiā naturalr pōt corrūpi: licz p se existat. Solutio dicendū q̄ accidētia manēt ibi sine subiecto sicut pbant vltime rōnes: et de hoc cōsueuerūt a mḡis quattuor rōnes assignari: quarū prima est vt. s. nō existēre ibi substantia q̄ p̄p̄iū est subiectum illaz speciez: humana mens ad aliā spirituale escam rapiat̄ ex accidētū significatione in corpali spūalia intelligēs sicut et in alijs sacramētis. vñ Amb. in isto sacramēto qd̄ est corpus nō est corpalis esca s; spūalis. Scda ratio vt ostendat̄ totū esse fidei qd̄ in sacramēto est et nihil nature. Un̄ Hugo de lecto victo. Diuina sapientia carnē xpi sub corpali edulij specie velauit et sic sumēdā p̄posuit vt sensus foueret in vno et fides in alio. Tertia rō est assuefactio hominum ad credendū sup̄naturalia cū videāt oculis suis accidētia q̄ nullū subiectū afficiūt vt dicit h̄ mḡ in lra. Quarta ratio est ordinatio completa eoz que sūt in sacramēto et hec tacta fuit in obijcēdo: q̄ cū om̄ia inferiora huius sacramēti altiorē statū accipiant cōueniēs fuit vt etiā signa accidētia qlitatū acciperēt statū altiorē in hoc q̄ sine subiecto ibi ad obsequiū sacramēti remanerēt. Et his habitis respondendū est obiectis p̄ ordinē tenendo quidē fidem sed pbiam nō sequētes nisi q̄trum possum⁹ salua fide. Dicendum q̄ videt̄ ad primū q̄ illa accidētia duplicia sunt scz qlitates sensibiles que sūt obiecta sensus p̄p̄iorum sensuū et quāritas et figura que sunt obiecta sensus cōmunitis et non ex equo se habente ad subiectum sed fm̄ ordinem nature q̄ntitas p̄p̄ior est subiecto q̄ qlitas. Item inter qualitates ille que sunt obiecta tactus cause sunt aliarū et imediate sequunt̄ cōplexionē qualitatū tactus vt qlitates gustus: q̄ ille est quidē tactus: et quia saporis signa sunt odores s; odor p̄p̄ior est subiecto q̄ color. Et p̄ hunc modū dicendū videt̄ q̄ cōtinens colorem est q̄ntitas et causans ipm̄ cōplexio qualitatū tactus: vnde non causatur ibi nec cōtinēt virtute diuina solū sed etiā p̄ naturam vt iam dictū est. Et idem dicendū videt̄ de odore et sapore sed obiecta tactus cōtinēt quidē q̄ntitate sed fm̄ causam non possunt causari ab alijs qualitatib; figura etiā cū sit qualitas circa q̄ntitate dicta vt dicit p̄hs est in q̄ntitate vt in subiecto: eo q̄ ipa est terminatiua q̄ntitatis sicut et diffinitio eius accipit̄ in primo Euclid. vbi dicit̄ q̄ figura est superficies vna vel plurib; lineis contenta. Sed de q̄ntitate nō videt̄ mihi q̄ fm̄ naturā possit esse sine subiecto nisi virtute diuina p̄tineat̄: licz etiā q̄ntitas sit ante corpus naturale nō tamē est ante cōpositū ex p̄tib; substantie que sunt forma et materia quale cōpositū cōsiderat metaphisicus eo q̄ probat̄ in libro de substantia orbis q̄ materia p̄mo suscepiibilis est forme substantialis eo q̄ illa sola finit eam et ideo etiā nō diuiditur forma substantialis diuisione subiecti: q̄ non est maior in maiori parte subiecti et minor in minori ois autē forma que suscipit̄ a subiecto fm̄ ordinē nature post q̄ntitate diuidit̄ p̄ accidēs et maior ē in maiore et minor in minori. Un̄ dico q̄ q̄ntitas est forma et non materie sed cōpositi ex materia et forma sed q̄ materia et forma sunt p̄tes substantie qd̄ est ens p̄mū

qd̄ sepatū a q̄ntitate et motu cōsiderat p̄ius p̄hs et hoc iā alias satis plane pbatū est a p̄hs. sed tamen q̄ quidā in illa q̄stione huic cōradixerūt ideo hic posita sunt ista. Ad obiectionē aut̄ dicendū q̄ esse nunq̄ sepatur ab ente sed esse est actus entis et actus essentie. vñ si essentia fm̄ se accipimus fm̄ intellectum ad huc essentia est. Et ita dico h̄ q̄ q̄ntitas est esse essentie et nō esse q̄ntitatis alicuius qd̄ ipa isoformer vt subiectū in q̄ est et hoc cōtingit virtute diuina hoc operāte ad cōgruentiā sacramēti. Ad aliud dicendū q̄ bñ pōt fieri id qd̄ iam dictū est: q̄ sicut habitū est esse qd̄ habet accūs in subiecto est: quasi esse entis cōpositi sed esse q̄ essentia est id qd̄ est intelligit̄ in accūs fm̄ se et de hoc nō intelligit p̄hs q̄ ei⁹ esse ē in esse sed pot⁹ hoc p̄stituit̄ ex p̄ncipijs sue essentie et sue q̄dditatis sicut ipse p̄hs dicit q̄ si quis cubitali magnitudine posita dixerit id qd̄ positiū est q̄tū esse qd̄ dicit et q̄tū significat et hoc nō est sepabile ab ipō ita q̄ ipm̄ remaneat sed id qd̄ habet in subiecto sepabile est potestate creatoris. Ad aliū dicendū q̄ ex ordinatiōe sapientie diuine est q̄ accidēs nō sit sine subiecto fm̄ causas seminales et naturales quas p̄us cōditō inseruit vt dicit Aug. sed p̄ter has causas etiā dñs inseruit p̄m̄is creat̄ potestates obediētice ad id qd̄ creator vellet ad fidei demonstratiōē sed in hoc sibi nō contrariat̄ si vtraq; p̄ tēpore explicat̄ p̄ter voluerit vt dicit Aug⁹. Ad aliud dicendū q̄ accūs nec tñ causat̄ a p̄ncipijs substantie in esse nec tñ continēt ab eisdē sed a virtute diuina. vñ etiā fm̄ esse subtracta substantia subiecti pōt teneri eo q̄ virtus diuina nō dependet ad subiectū continēs et causans sed potius e cōterlo cū sicut iam patuit nō fm̄ omne esse causat̄ accidēs a p̄ncipijs subiecti: q̄ fm̄ esse sue essentie siue diffinitiuū nō depēdet a p̄ncipijs sui subiecti sed potius ab h̄ijs que ingrediunt̄ ipius diffinitionē. Ad aliud dicendū q̄ hic diuersimode rōndet et ego nulli p̄iudico: qdā em̄ dicit̄ q̄ in transitu illaz speciez in alia redit substantia p̄ma illarū speciez. Quidā aut̄ alij dicit̄ q̄ si cur species sunt ibi sine subiecto quasi in actu substantie ita in nutriēdo habēt actū substantie et vtrūq; pōt satis cōgrue dici. Ad aliud dicendū q̄ accūs hic nō mutat̄ in substantiā et h̄ supponit obiectione et iō nō valet. Ad aliud dicendū q̄ in oib; accidētib; saluat̄ factis informatio p̄ter q̄ in q̄ntitate vt p̄ter ex p̄dictis s; in q̄ntitate nō pōt meo iudicio dici p̄rie q̄tū p̄ denominationē nisi hoc mō q̄ p̄ma denominat̄ se ipa sicut vnitas se ipa est vna. Et Aug. in lib. de trini. dicit q̄ albedo se ipa est alba licz p̄hs in alio sensu videat̄ negare hoc cum em̄ denominare sit forme accidētalit̄ et nō substantialit̄ vt habet̄ ex p̄ncipio p̄dicamētoz et quāritas sit p̄ma forma accidētalit̄ ipa erit p̄ma denominas et cū ipa sit loco subiecti aliarū speciez q̄ ibi apparēt erit ipa denoiata ab alijs et denominas se ipam et ideo q̄tū qd̄ videtur ibi est quantitas ipsa. vt mihi videt̄. Ad aliud dicendū q̄ verū est q̄ diffinitio nō sepatur a diffinito: sed duplex est diffinitio accidētis. s. fm̄ esse qd̄ habet in subiecto et sic dantur ille diffinitiones q̄ cōtinēt in topicis. s. q̄ accūs est qd̄ cōtingit eidem inesse: et nō inesse et iste cōueniunt accidēti fm̄ suū nomen: q̄ accidēs est dictū quasi ad cadēs ad aliū cadēs: s; fm̄ essentia accidētis dāt̄ alie diffinitōes ex gñe et dīa accūs: fm̄ q̄ accūs ē absolute intellectū i sua essētia et illa diffinitio n̄ sepat̄ ab ipō ita q̄ ipm̄ remaneat vt dictū est: obiectione aut̄ p̄cedit

Ad obiectionem.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8^m.

ac si accidēs nō habeat esse diffinitiuū nisi ī subiecto z hoc nō est verū. Per idem etiā prz solutio ad se- quēs: qz aliter animal z bipes sunt de diffinitioe ho- minis z aliter in esse ē de diffinitioe accidētis: qz aial z bipes constituitur essentiā hoīs sed in esse nō dāt essen- tiā accidētis s; tñ esse qd̄ habet ī subiecto z illo abstra- cto adhuc remanet essentia accidētis aliq̄ p̄tineti ad vsum sacramēti.

Ad 9^m.

Ad aliud dicendū qz hoc soluedū est vt m̄gī supra dixit p̄ tropū q̄ solent signātes z cō- tinētēs rerū fortiri vocabula que signant z cōtinēt z hictropus est methonomia dictus a donato, vnde ponit ibi Damī panē p̄ specie panis.

Ad 10^m

Ad aliū dicēdū qz illa p̄portio hie nō valet: qz sicut se habet al- bū ad supficiē ita supficies ad subiectū: qz supficies hic cōtinēt virtute diuina ad vsum sacramēti eo qz su- p̄ficies in hoc p̄uenit cū natura subiecti qz ip̄a est sub- iectū q̄ntitatū que p̄ eā insunt subiecto: vñ supficies z q̄ntitati q̄ fm̄ aliqd̄ p̄uenit cū subiecto, s. in suscipiēdo q̄litate quāsdā dāt ad vsum sacramēti in toto cum subiecto cōuenire, s. q̄ntū ad eius p̄ se existere sine sub- iecto.

Ad 11^m.

Ad aliud dicendū qz hec p̄pō nō erit ens per accidēs nisi sit ens p̄ se nō sic intelligit qz essentia acci- dētis nō sit nisi sit essentia subiecti in quo fundet: quia hoc falsum est cū expresse dicat Auicēna qz accidens est cuius esse est ab soluti intellectus z est dependens ad subiectū sed intelligit qz om̄e p̄ accidēs reducit ad aliqd̄ p̄ se qd̄ est ante illud z hoc verū est. Et hoc mo- do nihil valet ad p̄positū p̄cludendū.

Ad obie- ctionē cū 12^o.

Ad 13^m

Ad aliud dicendū qz absurdū est dicere qz acci- dētis mutat in substantiā, vñ ea q̄ p̄tra hoc obiecta sūt vident esse p̄cedēda. Ad aliud dicendū qd̄, s. vlti- mū est in p̄ma via obijciēdi qz accidēs z substantia nō differunt tñ in modis essendi p̄ se z in alio sed etiā in suis essentijs: vnde licz post transubstātionē sub- stantie q̄ est materia sacramēti sit accēs subiecti sine subiecto p̄ se: adhuc tñ differt a substantiā p̄pria essen- tia accidētalis nature p̄ se, s. qz ip̄m in natura sua est accidēs. Ad hoc aut̄ qd̄ obijciat p̄ sedam viā: dicen- dū qz hoc nihil valet: qz p̄hs nō dicit nisi de opatiōe illa in qua trāsmutat vñ in aliud q̄ abijciat a subie- cto z nō de quacūqz opatione: qz p̄hs nō p̄siderat ac- cidēs nisi causatū z p̄tentū in esse a subiecto: eo qz ipse p̄ rōnē a p̄ncipijs naturalibz rei sumptū: aliud iustit- gare nō pōt iō dicit qz non agit sine subiecto: sed vbi continēt virtute supiori ad opus diuini in sacro de- monstrandū nihil p̄hibet etiā remanere suā opatio- nē.

Ad primū.

Ad 2^m

Ad aliud dicendū qz sicut p̄hs dicit Picta go- ras appellauit colorē epiphaniū eo qz apparet ī sup- ficiē: vñ lux nō itelligit īncorpari qñ facit colorē actu īmurationū visus. Et qd̄ dicit p̄hs in lib. de sensu et sensato qz color est extremitas p̄spiciū in corpe deter- minato intelligit sic qz ad determinatū corpus sit re- flectio lucis: nō extremitas p̄spiciū lucidi ibi magis lucet z ideo magis facit colorē actu in extremitate qz alibi: z ideo etiā: qz lux nō tñ ibi abstrahit colorem sed reflectit ad visum z ad om̄ia illa sufficit supficies q̄ntitatis dū p̄ se maneat z iō nihil ipedit hoc qn̄ acci- dētia illa īmuret visum.

Ad 3^m

Ad aliud dicendū qz p̄hs in p̄mo de generatiōe z corruptiōe dicit qz etiā tact⁹ est metaphisicus z ideo qz separū rectū nō tāgit enā spherā: hoc est ideo qz enea sphaera est corpus natura- le z habet esse in materia ex p̄te eris in quo est z rectū nō in q̄ntū rectū est: sed si esset in materia rectū in q̄ntū rectū ita tanget sicut tāgit rectū lignēū vel cuprēū

illa aut̄ accidentia sunt et ideo agere p̄nt. Ad aliud dicendū qz p̄nt materia suscipit hoc ideo est: qz susci- pit specie existente in materia: sed si esset sine materia sine materia suscipet eā, vñ h̄ accidit sensui qz nō susci- pit specie nisi p̄sente materia z nihilomin⁹ suscipet eā si esset sensibile sine materia. Ad aliud z sequēs est vna solutio p̄ ea q̄ ante dicta sunt, s. qz est ibi tactus phisicus q̄ ad q̄ntitates īmūrātes tactū z metaphi- sicus q̄ ad q̄ntitatē: z qz nō est ibi substantia hoc nō im- pedit tactū: qz substantia fm̄ qz substantia nullo sensatu sensibilis est z qz erigit in alijs hoc est ideo: qz tāgibi- lia nō habēt esse sine subiecto sicut hic. Ad vltimū parz solutio p̄ ea q̄ ante dicta sunt in solutiōe p̄ceden- tis īmediate argumētī. Ad id qd̄ obijciat per rēctiā viā grauius est solueret dicendū tñ mihi videt qz ille spēs putrefiūt illo modo quo sup̄ in q̄stione p̄ria de hoc determinatū est in, xv. q̄stioe hui⁹ distinctionis. Et bene mihi videt qz vermes vel alia quedā possūt generari ex putrefactiōe duozū modozū, s. qz aut sub- stantia redeat: z illa fit materia ex putrefactiōe gene- rantis aut si nō redit: qz tunc ex mutua actione z pas- sione illaz speciez in circūstantia corpa aliqd̄ de cir- cūstantibz corporibz abijciat z ex corruptiōe illa ma- terialiter vermes generant. Quidā aut̄ dicit qz nil vñqz generat ex tali putrefactiōe sed hoc est p̄tra hoc qd̄ frequēter videmus p̄cipue si in magna q̄nti- tate p̄secraremus. Ad aliud dicendū mihi videtur qz sicut q̄ntitas in hoc cōuenit cū substantiā qz ip̄a est subiectū quozundā accidentiū ita etiā cōuenit cū p̄- p̄rietate substantie qz ip̄a fm̄ sui mutationē recipit con- traria nō tñ est substantia: qz hoc nō cōuenit ei p̄ se z p̄ mo sed p̄ accidēs, s. p̄ substantiā tenentē eā in esse z h̄ est ex eo qz v̄tute diuina loco subiecti in esse cōtinetur z ideo naturaliter corrupunt corruptiōe contrarij. Ad aliud dicendū qz porretanus absqz dubio ibi loquit de forma accidētali z loquit de illa fm̄ qz ip̄a est essentia abstracta ab hoc z ab illo z nō fm̄ qz habz esse in natura per subiectū cōtinens vel p̄ diuinā vir- tutē ad vsum sacramēti z ideo nō est in tali esse corru- ptibilis. Ad alia obiecta de plano mihi videt esse concedendum.

Ad 4^m

Ad 5^m, 6^m

Ad 7^m

Ad q̄stionē

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad obie- ctionem.

Dist. XIII

De fractione et partibus.

Olet etiā queri de fra-

ctiōe z partitione que ibi videtur fieri vtrū vera sit: z si ibi vera fra- ctio est: cuius rei sit vel in qua re fiat. Cūqz non sit ibi alia substantia qz christi. Si in aliq̄ substantia est illa fractio in corpore christi vi- detur esse. Sed ecōtra cū ip̄m corpus incor- ruptibile sit: qz īmortale z īpassibile: in ipso non posse esse videt. Nam z christus redar- guit carnalem sensum discipuloz qui puta- bant carnē christi sicut aliā in partes diuidē- dam z morsibus dilacerandā. Ideo quibus- dam placet qz nō sit ibi fractio sicut videt sed dicit frangi qz videt frangi. Quibus obijci- tur qd̄ ait Ambro. Nihil falsi putandū est in sacrificio veritatis: vel sicut fit in magoz p̄- stigijs vbi delusione quadā falluntur oculi:

vt videant esse qd nō est. Ad hoc illi dicunt. Non fallit nos visus nec fallit qd esset si crederet ita frangi vt videt. Nec illusio est: qz ad vtilitatē fidei: nō ad deceptionē ita fit: sicut et christus se ostendit duobus discipulis in via in specie pegrini: nec in eo tamē talis forma erat: sed oculi eorum tenebant ne eū agnoscerent.

Arri. I. An possibile sit aliqd frangi in sacramēto.

A. Olet etiā qri de fractiōe rē. Nec distinctio diuidit in duas pres i quaz pma mgr pmo mouet qstionē qd frangatur in sacro z soluit fm quattuor opiniones. In scda autem tangit partū significationē ibi [Quid autē pres ille significet. Adhuc p^a diuidit i qtuor fm qtuor opinioēs i lra ractas. z scda icipit ibi [Alij rō dicūt. rertia ibi [Alij tradūt corp^o xpi. quarta ibi [Sed qz corpus xpi incorruptibile. In pma aut quattuor pntet. Primo em ponit rōnē ad hoc q corpus xpi frangat. Scdo rōnē ad oppositū. Terno elicit quozdā circa h opinioē falsā. Quarto obijcit ptra illa z bec plane patent in lra. Sed indicat hic qstio vtrū possibile sit ibi aliqd frangi: et videt q nō. quicqd enim est non actu fm se: hoc nō frangit sed accūs nō est actu fm se ergo nō frangit fm se: necesse est q corpus xpi frangatur in se: sed hoc est impossibile q nihil ibi frangitur

Argu. pmo Item fractio sonat diuisionē violentā: violenta aut diuisio nequaqz est nisi i substantia: sed nulla substantia est ibi frangibilis: q nō est ibi fractio nisi fm fantasia. Itē qntitas diuisibilis quidē est sed non est diuisibilis nisi in alio fundata: bec aut non est in alio fundata: q nō est diuisibilis. Itē qntitatē non est accipe nisi duplr. s. fm se z fm esse: fm se aut accipra nō est nisi in aia. s. in imaginatiōe vel intellectu: sed fm esse est in rebus naturalibus: aut igitur fractio cōuenit ei fm se est in abstractiōe z in aia aut fm q est in esse: constat q nō pmo modo: qz fm q est in aia nō est qntitas: sed intentio qntitatis in aia nō est nisi p esse spūale: z sic nō est diuisibilis: q si frangit fractio puenit ei p esse qd habet in rebus naturalibus sed in sacramēto nō est in aliqua re naturali: ergo ei nō puenit ibi fractio. Itē generatio ois p pus puenit substantie z in illa nō habet generationē nisi p hoc q est substantie vel in substantia: q z corruptio ois pus erit substantie z alia nō corrupunt nisi in qstum sunt substantie vel in substantia: sed fractio est corruptio qdā q est substantie vel alicuius qd est in substantia: qz fractio est corruptio substantie: sed nulla substantia est incorruptibilis nec adhuc ens in substantia: q nō est ibi simplr fractio sed apparatus fractiōis. Itē in omni diuisione qntitatis in qua vera diuisio est pars subiecti mensuratur parte vna quantitatis z alia pars alia: ergo si bec vera diuisio qntitatis est vna ps subiecti alicuius mensurat pte vna z alia ps alia: sed hoc nō est verū q nō est bec vera diuisio vl fractio qntitatis q fantastica vt dicit prima opinio in lra dicta. Itē vt dicit pbs in pmo celi z mūdi Cōtinuū diuidit in infinitū hoc aut cum sit passio pntui fm q cōtinuū nō puenit corpi phico fm q bmoi q panis nō erit diuisibile in infinitū. Inde pcedo sic qd diuidit diuisione corrupte: speiē nō diuidit diuisiōe qntitatis cōtinue tm h diuisiōe corpi phici vel artificiani: sa-

cramētū aut cū frangit sic diuidit: q nō diuidit diuisione qntitatis pntue tm: h diuisiōe corpi phici vel artificiani. Prima pbata est. scda sic pbat multiplicent em fractiōes pstat aut q qnqz ibi erūt non spēs panis: q pstat ppositū: h nullū corpus phicū vel artificiale ibi frangit: q nō est ibi vera fractio sed visa tm.

Itē nō videt esse aliq cā quā mgr asserit ptra hāc opinioē ex vbis Ambrosij. s. q nihil falsi debeat eē in sacro veritatis sicut in magoz pstighs. Primo qz sicut dicit in lra. qz visa fractio ad rē nō referit z ideo nihil ibi decipit vel decipit. Scdo qz dicit Aristo. q abstractentiū nō est mēdaciū eo q abstractionē ad rē nō referūt: q nec h apparēt diuisiōis nō erit mēdaciū eo q ad rē nō referat. Itē fractiōe facta videt ibi eē plura z tm pstat q ibi nō ē nisi vnū. s. xps: q videt vt nō est z tm nō dicim^o esse pstigiū vel falsitatē: q a sili etiā si dicat in visa fractio esse z tm exis nō ppter hoc erit ibi falsitas vel pstigiū. Itē accūa videt in aliq esse z tm in nullo sunt vt pus habitū est: si q ppter hoc nō dicat falsitas eē in sacro nec p ista debz aliq falsitas dici i sacro. S; dicit Aristo. p phicoz q si sola sba est ipa est indiuisibil: q sba nō pmo diuisibil est h qntitas: h in sacro est qntitas p se vt pus oñsum est: q aliqd ibi diuidit p se z ppter fractio aut qdā diuisio est: q aliqd ibi frangit p se z ppter. Itē cuiuscūqz est accipe pres fm se: illud fm se est frangibile: h pres qntitatis pntue accipiūt in sacro fm se: q videt q sit frangibile fm se. Itē i textu euāgelij dicit q accipit panē z bndixit z fregit z dixit: h est corp^o meū: q verissi me fractū est: q verissima fuit fractio. Itē qd fm pluralitatē priū referit ad pfa signāda necesse est plures hie pres si verū signū esse debeat sic aut referit sacramētū fm suas pres ad viuos z eos q i purgatorio z brōs: q necesse est q in vitate ples habeat pterico: stat aut q nō est in vno sacro ples accipe pres nisi p fractionē: q necesse ē verissimā ibi eē fractionē. Itē pstigia sunt q nō in re sed in oculis sūt tm intuetiū: si q hec fractio nō est in re h tm in oculis intuetiū tm: tunc pstigiū erit z nō sacm. hoc aut incōueniēs est: q nulla fractio ibi est nisi in re aliq. Itē mathematic^o si accipiat diuisionē fm actū nunqz pōt eā ad rē non referre: q sili erit in sacro: h i sacro nō accipit fractio vel diuisio imaginatiua vel intellecta tm: h fm actū q referit ad rē: q aliqd ibi frangit realiter z in veritate

Itē quicqd sit de diuisione fractio sonat violentā: sed violenta nō fit nisi in rebus: q fractio nō fit nisi in rebus: q fractio nō fit nisi fm rē nō q solū esse visa in sacramēto h in veritate exis. Itē si nō esset nisi visa fractio ad fractionē nō oporteret esse nisi actū anie z nō corpi: sed in sacro necesse est adhiberi actū corpa lem. s. discerniōe p impulsū digitorū vel vnguū: q nō est fractio solū imaginaria sed realis z in veritate

Solo dicendū q in vitate realis est fractio in sacramēto sic dicit vltima opinio q sola liqde vitate fidei tener. Ad pmo aut qd obijcit dicendū q accūs qd est qntitas est ibi fm se: fm se autē esse esse sine subiecto vt pus dicitū est hoc est nō fm esse naturale: h vture diuina cōtinētis spēs ad vium sacri z fidei. vñ cū sit vture diuina teneat frangi fm se z diuidi pōt

Ad aliud dicendū qd p accūs fit hoc nulla diuisiōe violenta fit nisi in natura. s. q qntitas nō ē fm esse naturale nisi in substantia: nihil minus tm si esset fm se diuideretur in sacramēto autē est fm se vt habitum est z ideo ibi frangi potest z violenter diuidi.

80

pbatio p^a

pbatio 2^a.

90

100

Arguit p^o in p^o rariū.

20

30

40

50

60

70

80

Solo.

Ad pmo

Ad 2m

kk

Ad 3^m Ad aliud sicut dicitur quod aliter est hic et aliter in naturalibus est; quod hic operatur virtus divina secundum exigentiam significationis sacramenti et ideo continet hic quantum ad rationem sine subiecto. Ad aliud dicendum quod quantum ad naturam aliter accipitur secundum quod est actus rei naturalis in cuius diffinitione cadit materia sensibilis et aliter secundum quod virtute divina referretur ad vultum sacramenti; ex primo quidem modo procedit obiectio inducta, secundo autem modo non. Ad aliud dicendum quod divisio hec est corruptio quedam et bene concedo hoc quod naturaliter corrumpitur forma panis accidentalis et hoc quantum ad rationem fiat in procedenti distinctione habitum est et determinatum. Ad aliud dicendum quod hoc verum est ubi quantum ad naturam manet secundum esse naturale; iam autem habitum est quod in sacro est sine subiecto. Ad aliud dicendum quod bene videtur mihi concedendum esse quod tamen possit multiplicari divisio quod corrumpitur species panis accidentales que manent ibi; et ideo non est ibi omnino fractio mathematice quantum ad rationem que fit ibi; nec etiam naturalis proprie; sed eius cui convenit fractio naturalis propter hoc quod virtute divina continetur in esse. Ad aliud quod obijciunt contra causam quam magister assignat quare non valeat opinio ex verbis Ambrosij dicendum quod optime obijciuntur; quod opinio nulla est. Ad id autem quod obijciunt dicendum quod impossibile est eam divisionem quam actu fit ad rem non referre; quod divisio nulla est nisi in re actuali; et ideo illi nihil dicitur. Ad hoc quod obijciunt de mathematicis dicendum quod non est simile; quod in mathematicis passio pbata convenit quanto secundum se; licet non conveniat huic quanto vel illi; hic autem considerat divisio ut non convenit quanto secundum se sed potius huic secundum quod est aliquid hoc. Ad aliud dicendum quod in veritate ibi sunt plura et plures pres; sed non plura sacramenta; quod numerus ille non ponitur circa formam sacramenti; sed potius circa species sacramentales.

Ad 10^m Ad aliud dicendum quod actus videntur esse et sensus particularis non est de substantia que subest accidentibus nisi per actus. hic autem intellectus facti cogit ut accipiant sine subiecto. unde falsum est quod ibi videatur in subiecto; sensus enim non est nisi de accidentibus; et intellectus accipit ea sine subiecto propter exigentiam sacramenti.

Arti. II An fractio predicta sit in corpore christi aut in formis tantum.

Arg. primo Unde dicitur de hoc quod dicitur ibi [Sed contra ipsum corpus incorruptibile sit etc.] s. a. videtur enim nihil impedire fractionem; quod comestio magis corrumpit quam fractio et tamen conceditur quod corpus christi comeditur; ergo etiam concedi debet quod corpus christi frangitur. Item de quocumque pbatur species et genus; sed quicquid comeditur attritu dentium masticando frangitur; ergo si corpus christi comeditur corpus christi frangitur. Item hoc sacramentum est memoriale passionis; sed in passione veraciter fuit corpus christi divisum clavis et lancea; ergo fractum est sacramentum non expresse representabit nisi etiam in sacramento sic dividatur; ergo fractio verissime est in corpore christi. Item alia quedam videmus impossibilem secundum naturam esse in sacro; sicut unum numero circumscriptionem corpus esse in diversis locis et accidens esse sine subiecto; et eiusdem corpus inaiatum grossum transubstantiari in corpus inaiatum divinum gloriosum. Queritur etiam quare illa esse in sacro conceduntur; sed nunc quod est incorruptibile sicut et frangatur. Solo dicendum quod absque dubio fractio non est in corpore christi sed potius in formis tantum. Ad primum autem dicendum quod comestio multa importat. scilicet divisionem ubi per dentes et traiectionem in corpus et digestionem et incorporationem sive unionem

Et tunc passive conceditur quod corpus christi conceditur ratione illius quod est traiectione in corpus; quod verum corpus christi traiectione sub speciebus sacri in corpore nostrum; sed divisio per dentes referretur ad spiritum; digestio autem non est ibi; quod non cedit in secessum et unio sive incorporatione spiritualis passive convenit comedenti ut solum est et ita patet quod comestio non ponit fractionem. Ad aliud patet solum quod comestio non est species fractionis ratione traiectionis in corpore sed ratione attritionis per dentes et illa non referretur ad corpus christi. Ad aliud dicendum quod passio reperitur in sacro secundum quod est effectiva redemptionis et solutiva peccati; et hoc patet ex ipso actu immolationis in quo offerimus sacramentum quod christus pro nobis in ara crucis obtulit non autem reperitur particularis pene in flicte et ideo non esset inconveniens christi corpus dividi. Ad aliud dicendum quod contraria sicut vel ex quibus dicitur et sequitur opposita per affirmationem et negationem nunquam ponunt esse sicut; quod si fieri non potest. Cum autem dicitur quod est simul in pluribus locis hoc dicitur ratione consecrationis que fit in pluribus locis et ex hoc non sequitur ad hoc oppositum illi et sic de alijs inductis sed si conceditur frangi cum frangi sit corrupti quod dicitur operetur per locum a specie procedere quod corrumpitur et per hoc quod est incorruptibile videtur quod non corrumpitur. sed simul corrumpitur et non corrumpitur quod est simile opposita per affirmationem et negationem esse vera; quod fieri non potest.

An quoniam christus ostendit se discipulis in via in specie pegrini fecerit actum simulatorum sive illusorium.

Unde dicitur de hoc quod inducitur isti per exemplo ibi [Sicut et christus ostendit se duobus discipulis in via in specie pegrini etc.] s. b. Videtur enim illusio fuisse; quod enim non est de essentia rei non facit rem esse veram vel falsam in substantia sua; sed intentum ab agente non est de substantia actus vel facti sui; quod finis non est de re; ergo nec falsum facit rem nec verum; ergo si fecit ad fidei utilitatem non fecit simulatorum actum. Item simulatio non perficitur in vno tantum sed in duobus. scilicet vno ostendere quod non est in alio intelligere quantum est de omissione simulationis; evangelium autem expresse dicit quod finxit se longum ire; et discipuli putabant eum hunc velle; ergo fuit ibi perfectio illusio. Item nihil agnosceretur sub specie que nullo modo est in ipso nisi per prestigium vel in firmitate oculi intrinsecis; ergo quod non prestigiose nec ab oculo infirmo videtur sub propria videtur specie; sed oculi discipulorum non fuerunt infirmi nec prestigiose ligati; ergo species quam viderunt in deo fuit species pegrini sed constat quod fuit veritatem pegrinus non fuit; ergo simulata ab ipso fuit species pegrini et sic fuit ibi verissima illusio. Solo dicendum quod nulla illusio fuit ibi. unde dicendum est exemplum bonum esse; sed tamen id esse falsum ad quod confirmandum inducitur ab illa opinione. Ad primum autem dicendum quod intentio facit non simulatorum agentem sed duplex est intentum. scilicet in ope et intentum populi; intentum in ope fuit ostendere eis per similitudinem que fuit tunc in mentibus discipulorum et que ad hunc verissime et non similitudinarie egit; quod nullus actus alius ita hunc modo demonstrat; intentum autem per opus non fuit in ope; sed per ipsum. scilicet confirmatio fidei discipulorum que ad articulum resurrectionis et hunc est extra opus et non facit opus verum sed simulatorum; sed potius primum sicut etiam nos non dicimus simulatorum. Ezechiel quoniam fecit profodi domum et lateret se ex portari; quod illo tempore demonstravit quod ita fugere haberent de domibus suis causa transmigrandi. Ad aliud dicendum quod simulatio est etiam in vno in comparatione ad alterum; sed ita non fuit hic; sed potius in

Ad 2^m
Ad 3^m
Ad 4^m
Arti. III
L
Arg. primo
Solo
Ad primo
Ad 2^m

structio p actum que ppter discipulos dederat; quia factio est instructio q fit similitudine pabolaru z opep
 Ad 3^m Ad aliud dicendū q oculi discipuloy in veritate tenebant z tenēs erat dubieras resurrectionis, vñ christus se eis in propria specie obiecit z tamen propter imperetiā oculi nō glorificati nō viderūt eū sub lumine gliosi corpis; sed poti⁹ sub specie coloris z dubieras resurrectionis fecit estimare pegrinū eo q viderūt eū venientē de loco adorationis hierlīm, vñ patz nullā ibi fuisse simulationē.